
REGIONE SICILIANA

Azienda Ospedaliera
di Rilievo Nazionale e di Alta Specializzazione

GARIBALDI
Catania

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE H.

Oggetto: Procedura aperta per la fornitura in somministrazione di materiale
specialistico di chirurgia vascolare e chirurgia vascolare flebologica. Proroga
tecnica nelle more dell'aggiudicazione della procedura di gara di Bacino della Sicilia
Orientale.

SETTORE PROVVEDITORATO ED
ECONOAAATO

Bilancio 2015
Sub aggregato di spesa

C.E.

Reg.to ai n.

Si attesta che la disponibilità del fondo del sopra
riportato sub-aggregato è sufficiente a coprire la spesa
prevista dal presente atto.

Per l'Ufficio Riscontro

Il Responsabile del Settore .

SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO
Visto:
Si conferma la suindicata disponibilità rilevata dal
Settore e si iscrive nelle pertinenti
utilizzazioni del budget

Li.

L* addetto alla verifica della compatibilita economica

Lista di liquidazione n°

II Dirigente Responsabile del Settore
Economico Finanziario e Patrimoniale

(Dott. Gianluca Roccella)

Settore Provveditorato ed Economato

II Responsabile dell'istruttoria
(Dott.ssa Olga Marletta)

Il Responsabile dfelWocedimento
II Dirigente Respolsabilé del Settore

(Dott. Salvdtor^/rorrisi)

Seduta del giorno 1 1 FE8. 2015

Nei locali della sede legale dell'Azienda
Piazza S.M.di Gesù, 5 Catania

IL DIRETTORE GENERALE
Dott. Giorgio Giulio Santonocito

Nominato con Decreto del Presidente
della Regione Siciliana N°205/serv.1/S.G. del 24
giugno 2014, giusta art.33, comma 2, L.R. N° 5 del
14 aprile 2009

Con la presenza del:

Direttore Amministrativo
Dott. Giovanni Annino

e del

Direttore Sanitario
Dott. Giuseppe Giammanco

Con l'assistenza, quale Segretario

ha adottato la seguente deliberazione



Premesso che, con verbale del 29/04/2013, il Gruppo allargato acquisti per le gare di Bacino della Sicilia Orientale ha

individuato l'Azienda Ospedaliera Universitaria Policlinico Gaetano di Martino di Messina quale Azienda Capofila per

l'esperimento della gara centralizzata per la fornitura di protesi vascolari e dispositivi medici per radiologia

interventistica;

Che, dal citato verbale , con il quale è stato redatto il cronoprogramma delle varie fasi delle procedure di gara di bacino,

al fine di procedere ad un rispetto della tempistica delle procedure da espletare nonché ad una celere definizione delle

stesse, risulta indicata la data del 31/07/2013 , quale data prevista per l'indizione della procedura di gara per la

fornitura di protesi vascolari e dispositivi medici di radiologia interventistica;

Che, nelle more degli adempimenti connessi alla definizione della procedura centralizzata di cui ai superiori capoversi ,

risulta vigente presso questa ARNAS la procedura aperta per la fornitura triennale, in somministrazione, di materiale

specialistico di chirurgia vascolare e chirurgia vascolare flebologica , aggiudicata dall'Azienda Garibaldi con verbale di

deliberazione n. 92 del 13.01.2012 e dunque con scadenza al 12.01.2015;

Preso atto che con nota prot. n. 68515 del 09.09.2014 "Situazione gare di bacino e cronoprogramma" , il Dirigente

Generale del Servizio 3 - "Gestione degli Investimenti" U.O.B. 3.1. "Acquisti in ambito sanitario e sistemi informativi

aziendali" , ha reso noto a tutte le Aziende del SSR le nuove scadenze stabilite per la definizione delle procedure da

espletare «anche per una corretta programmazione dell'attività aziendale»;

Che, dal prospetto riepilogativo allegato alla sopraccitata nota risulta ancora in fase di indizione da parte dell'A.O.U.

Policlinico Gaetano di Martino di Messina la procedura di gara di Bacino della Sicilia Orientale per la fornitura di protesi

vascolari e dispositivi medici per radiologia interventistica;

Che, con nota prot. n. 52850 del 29.12.2014 , reiterata con nota prot. n. 1038 del 12.01.2015 e successiva prot. n. 1871

del 16.01.2015, l'AOU Policlinico G. Martino di Messina ha trasmesso alle Aziende Sanitarie aderenti al Bacino Orientale

il capitolato tecnico afferente la procedura di gara al fine di acquisire il relativo fabbisogno;

Preso atto che, questa ARNAS ha riscontrato quanto richiesto dall'Azienda Capofila giusta e mail del 22.01.2015, allegata

al presente provvedimento;

Considerato che , che nelle more della definizione della procedura di gara centralizzata è intervenuta , in data

12.01.2015, la scadenza dei rapporti contrattuali intercorrenti tra l'ARNAS Garibaldi e le diverse ditte aggiudicatane

della procedura aperta per la fornitura triennale in somministrazione di materiale specialistico di chirurgia vascolare e

chirurgia vascolare flebologica, aggiudicata da questa Azienda con deliberazione n. 92/2012;



Che, la definizione della gara centralizzata per la fornitura del materiale de quo è ormai imminente atteso, fra l'altro, il

sollecito ad una celere definizione da parte del Direttore Generale del Servizio 3 - "Gestione degli Investimenti";

Che, nelle more della definizione della nuova procedura di gara da parte dell'AOU Policlinico Gaetano di Martino di

Messina si palesa la necessità , al fine di assicurare i livelli essenziali di assistenza, di garantire la fornitura delle protesi e

dei dispositivi di cui al presente atto e relativi ai rapporti contrattuali di cui al verbale di deliberazione n. 92/2012, senza

soluzione di continuità;

Considerato che, a seguito della deliberazione di Giunta Regionale n. 181 del 29.05.2013 titolata "Divieto di proroga dei

contratti di beni e servizi da parte dei Dirigenti generali dei Dipartimenti regionali . Iniziative " , trasmessa con nota

assessoriale prot. n. 52553 del 24.06.2013, il Commissario Straordinario di questa ARNAS, giusta nota prot. n. 10227 del

09.07.2013 indirizzata all'Assessore Regionale della Salute , ha sottolineato che il divieto assoluto di proroghe

comporterebbe inimmaginabili , gravi e sicuri danni all'attività sanitaria e di assistenza ai pazienti delle diverse Aziende

Sanitarie Regionali;

Preso atto che, nella sopraccitata nota lo stesso Commissario Straordinario indica in maniera puntuale ed analitica le

motivazioni che ad oggi hanno di fatto comportato la necessità di ricorrere all'istituto della proroga delle risultanze di

gare espletate in anni precedenti e ormai scadute;

Preso atto che , lo stesso Assessorato della Salute Regione Siciliana, giusta nota prot. n. 63962 del 07.08.2013 , ad

integrazione della deliberazione di Giunta Regionale di cui alla nota prot. n. 52553 del 24.06.2013 , ha fornito chiarimenti

in materia di divieto di proroga dei contratti di beni e servizi ;

Che, infatti, l'Assessorato della Salute Regione Siciliana , a seguito delle numerose segnalazioni pervenute dalle diverse

Aziende del Servizio Sanitario Regionale in ordine alle criticità che scaturirebbero dalla rigida applicazione della

deliberazione di Giunta Regionale n. 181 del 29.05.2013 titolata "Divieto di proroga dei contratti di beni e servizi da parte

dei Dirigenti generali dei Dipartimenti regionali . Iniziative " , ha preso atto dell'obbligo di assicurare i livelli essenziali di

assistenza demandando all'autonomia e responsabilità gestionale delle singole Aziende Sanitarie la decisione circa la

necessità di ricorrere all'istituto della proroga dei contratti;

Preso atto che, la necessità di ricorrere alla proroga della procedura aperta aggiudicata da questa Azienda per la

fornitura di materiale specialistico di chirurgia vascolare e flebologica è legata all'esistenza e alla ormai imminente

definizione a livello centralizzato di analoga procedura di gara;

Che, per le superiori considerazioni, si ritiene di poter procedere alla proroga tecnica dei rapporti contrattuali con le

ditte aggiudicatane della Procedra aperta per la fornitura di materiale specialistico di Chirurgia Vascolare e Chirurgia

Vascolare Flebologica, di cui al verbale di deliberazione n. 92/2012;



Che, la proroga tecnica avrà durata di mesi 6 (sei) e comunque sino alla aggiudicazione della gara di Bacino della Sicilia

Orientale per la fornitura di protesi vascolari e dispositivi medici di radiologia interventistica , qualora la definizione della

procedura centralizzata dovesse intervenire dopo la scadenza del termine di proroga ;

Su proposta del Dirigente Responsabile del Settore Proweditorato che ne attesta la regolarità sia formale che

sostanziale;

Sentito il parere del Direttore Sanitario e del Direttore Amministrativo

DELIBERA

Per i motivi in premessa citati, che qui s'intendono ripetuti e trascritti, prendere atto che in data 12.01.2015 sono

scaduti i rapporti contrattuali con le ditte aggiudicatane della procedura aperta per la fornitura in somministrazione di

materiale specialistico di chirurgia vascolare e chirurgia vascolare flebologica, aggiudicata da questa ARNAS giusta

deliberazione n. 92/2012;

Prendere atto che l'AOU Policlinico Gaetano di Martino di Messina, giusta verbale del 29/04/2013 del Gruppo allargato

acquisti per le gare di Bacino della Sicilia Orientale, è stata individuata quale Azienda Capofila per l'esperimento a livello

centralizzato di una procedura di gara per la fornitura di protesi vascolari e dispositivi medici di radiologia interventistica;

Prendere atto che , giusta nota prot. n. 68515 del 09.09.2014 dell'Assessorato della Salute Regione Siciliana "Servizio 3 -

Gestione degli investimenti" , risulta ormai imminente da parte dell'AOD Policlinico Gaetano di Martino di Messina

l'indizione della procedura di gara per il Bacino della Sicilia Orientale per la fornitura di protesi vascolari e dispositivi

medici di radiologia interventistica;

Prendere atto che, l'Assessorato della Salute Regione Siciliana , demanda all'autonomia e responsabilità gestionale delle

singole Aziende Sanitarie la decisione circa la necessità di ricorrere all'istituto della proroga dei contratti;

Prendere atto che , la necessità di ricorrere alla proroga della procedura di gara di cui al verbale di deliberazione n.

92/2012 è legata alla necessità, nelle more dell'avvicendamento tra la procedura aziendale e quella centralizzata, di

garantire i livelli essenziali di assistenza;

Stabilire, per le superiori considerazioni, di procedere alla proroga dei rapporti contrattuali con le ditte aggiudicatane

della Procedura aperta per la fornitura in somministrazione di materiale specialistico di chirurgia vascolare e chirurgia

vascolare flebologica, aggiudicata da questa ARNAS giusta deliberazione n. 92/2012;



Stabilire che la proroga degli esiti definitivi della gara di cui sopra è di mesi 6 (sei) e comunque sino all'aggiudicazione

della procedura di gara di Bacino della Sicilia Orientale per la fornitura di protesi vascolari e dispositivi medici di radiologia

interventistica da parte dell'AOU Policlinico Gaetano di Martino di Messina;

Dare atto della possibilità di ritenere ratificati gli eventuali ordinativi di fornitura emessi nelle more dell'adozione del

presente atto ed allo scopo di garantire il regolare svolgimento dell'attività sanitaria di routine ;

Stante la necessità di garantire la fornitura de quo munire la presente della clausola di immediata esecuzione.

Il Di rettore

( Dott. Giorgio

II Direttore Amministrativo

(Dott. Giotanni Annino) (Dott. Gì

Direttore! Sanitario

;eppe Giammanco)
^ I y

II Segretario

(Dott.ssa Gaetana BonanndX


